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Abstrakt

Název: Rozcvičení v ledním hokeji

Cíle: Cílem této bakalářské práce je vytvoření ankety o rozcvičení v ledním hokeji. Na

základě ankety, prostudované odborné literatury a konzultace s vybranými trenéry

navrhnout baterii cviků na zvolenou část samo-myofasciální uvolnění s vybranými

pomůckami (pěnové válce, míčky).

Metody: Pro účely této bakalářské práce byla využita kvantitativní vědecká metoda.

Data byla získána pomocí ankety. Data byla vložena do Excelu. Z těchto dat byly

následně vytvořeny tabulky a grafy.

Výsledky: Hráči stráví více času na rozcvičení před zápasem než před tréninkem. Další

výsledky potvrdili, že hráči mají znalosti mobilizačních, aktivačních i samo-

myofasciálních uvolňovacích cvičení. Využívají specifických pomůcek – pěnové válce,

odporové gumy, míčky. Vytvořil jsem dle výsledků baterii cviků na samo-myofasciální

uvolňovaní.

Klíčová slova: lední hokej, rozcvičení, pěnový válec, pohyblivost, SMR

Abstract

Title: Warming up for ice hockey

Objectives: The aim of these bachelor theses is to create a survey about warm up for

ice hockey. Based on a survey, study of specialized literature and consultation with

selected trainers I suggest a battery of exercises on a selected part of self-myofascial

release with selected tools (foam rollers, balls).

Methods: For the purpose of this bachelor thesis a quantitative scientific method was

used. The data was obtained using the poll method. Data has been embedded in Excel.

From these data, tables and charts were created.

Results: Players spend longer time before the game than before training. Next results

have confirmed that players have knowledge of mobilization, activation and self-

myofascial release exercises. They use specific tools - foam rollers, resistance bands

and balls. I create a battery of exercises for self-myofascial release.

Keywords: ice hockey, warming up, foam roller, mobility, SMR
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1 Úvod

Obecně ke sportu mě vedli od útlého věku rodiče, kteří preferovali sporty krasobruslení

(maminka) a lední hokej (tatínek). Takže volba padla na lední hokej, který aktivně

provozuji stále. Rád dělám jakýkoliv sport kdykoliv a za jakéhokoliv počasí. Tím

pádem výběr studia na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze

nebylo překvapení pro moje okolí. Upřímně si myslím, že výběr studia na Fakultě

tělesné výchovy a sportu bylo moje nejlepší rozhodnutí, jak z hlediska vzdělaní, tak z

hlediska sociálního. Na univerzitě jsem poznal spoustu výborných a skvělých

spolužáků, odborníků, učitelů a dalších. V poslední době právě díky studiu poznávám

lední hokej z jiného pohledu a to sice jako trenér na ledě i mimo led.

Lední hokej je fenoménem zimních sportů a jedná se o jeden z nejpopulárnějších

sportů, jak u nás tak i ve světě. Hraje se v domácích ligách i v kontinentálních.

Významné jsou také turnaje v ledním hokeji jako olympijské hry, mistroství světa,

světový pohár nebo liga mistrů. Nerozvíjí se jen profesionální hokej ale také univerzitní.

V USA a Kanadě jsou všeobecně více rozvinuty univerzitní ligy ve všech sportech a

v hokeji tomu není jinak. Ale musím říct i ze své zkušenosti, že i v Evropě se jde

dobrým směrem např. Evropská univerzitní hokejová liga (EUHL). A právě nejen

profesionální hráči mají své významné turnaje, ale i studenti. Nejvíce se sleduje turnaj

na Zimní Univerziádě, kde se můžete představit jednou za dva roky.

Vybral jsem si téma rozcvičení v ledním hokeji, protože si myslím, že je mnoho

důležitých věcí kolem výkonu v zápase, jako je například strava, životospráva,

regenerace a právě rozcvičení. Rozcvičení slouží ke dvěma hlavním cílům. Předejít

zraněním a připravit nebo vyladit organismus na podání co nejlepšího výkonu. Jak už

jsem zmiňoval, stále jsem aktivní hráč a pořád hledám věci, jak bych se mohl zlepšit

nebo lépe připravit na zápas. V práci bych se chtěl zaměřit na rozvoj pohyblivosti těla.

V současnosti se hodně mluví o fasciích a jejím zlepšení pomocí speciálních válců,

které využívám a na základě toho o nich dát vědět prostřednictvím této práci.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 LEDNÍ HOKEJ

Lední hokej je kolektivní sportovní hra branková, jejíž děj se odehrává na ledové ploše.

Je tvořena činností všech hráčů zaměřenou celkově na útok nebo obranu. Jejím cílem je,

aby bruslící hráči vstřelili kotouč vedený hokejovou holí do branky soupeře. Lední

hokej je hra, ve které se v maximální míře uplatňuje překonávání překážek, které

reprezentují pohyb na bruslích, použití hokejové hole a kotouče, rozdělení ledové

plochy a ohraničení hřiště, které ponechává kotouč ve hře (Kostka, Bukač, Šafařík,

1986).

Toto sportovní odvětví, jako jedno z mála, je charakteristické tím, že jeho

základní pohyb je prováděn pomocí pohybů umělých. Hokejové bruslení je jednou

z nejobtížnějších činností, vyžaduje dlouhou dobu nácviku a jeho zvládnutí je závislé na

množství různých činitelů. Hráč ledního hokeje je závislý na zvládnutí bruslařských

dovedností. Bruslení vytváří základ pro všechny činnosti a jeho zvládnutí podmiňuje

dosaženou úroveň technických a taktických dovedností (Pavliš, Perič, 2007).

V ledním hokeji se uplatňují především rychlostní schopnosti, odolnost v

osobních soubojích a technika. Rychlost hry vede k rychlému střídání hráčů, kteří v

krátkém časovém úseku vydávají maximum sil, které se regenerují při relativně delším

pobytu na hráčské lavici. Pro lední hokej je charakteristické střídání zatížení a

odpočinku (Bukač, Dovalil, 1990).

2.1.1 Specifický pohyb v LH

Bukač, Kostka, Šafařík, (1986); Pavliš, Perič (2007); Bukač (2005); Pavliš (2003) ve

své literatuře uvádí, že specifický pohyb v ledním hokeji se odehrává na ledové ploše,

na hokejových bruslích a s holí (s pukem i bez puku).

Lední hokej je kontaktní sportovní hra, kde existuje mnoho variant cyklických

(jízda vpřed a vzad) i acyklických pohybů (přihrávka, střela), které musí hráči využívat.

Typickým pohybem pro tuto hru je změna směru, jako ve většině sportovních her však

nacházíme jeden specifický faktor, který musí každý hráč bezpečně zvládat. Jedná se

o bruslařský skluz, který udává rychlost a možnost pohybu.

5

Česká literatura shrnula pohyby do dvou částí. První částí pohybu je samotné

bruslení (jízda vpřed, vzad). Druhá část vychází z herních činností jednotlivce, herních

kombinací a herních systémů, ve kterých jsou popsány téměř všechny pohyby

hokejového hráče. V zahraniční literatuře však Pearsall, Turcotte et al. (2000) rozdělili

pohyb bez herních úkolů, které byly přeloženy v disertační práci od Šťastného (2011).

Obrázek 1: Schéma hokejových dovedností rozdělené pohybu bez úkolů podle Pearsall, Turcotte et al.

(2000) přeloženo od Šťastného (2011)

2.1.2 Zapojení svalů v ledním hokeji

Při bruslení se uplatňuje především síla extenzorů kyčle (musculus gluteus maximus),

extenzorů kolenního kloubu (m. quadriceps femoris) a plantárních flexorů chodidla

(m. triceps surae). Pohyb dopředu zajišťují flexory kyčelního kloubu (m. rectus femoris,

m. -iliopsoas a m. tensor fasciace latae). Při náhlých změnách pohybu, zejména zatáčení

do stran, se zapojují i adduktory a abduktory kyčelních kloubů, které čelí účinkům

dostředivých sil - dynamická rovnováha (Pavliš, 1995).

Hlavní sval při bruslení je m. quadriceps femoris, který střídavými odrazy a

skluzy uvádí tělo do pohybu. Stehenní svalstvo vyžaduje orientovanou pozornost na růst

svalové síly maximální, svalové hmoty a dynamické síly. Extenzory kolena a kyčle,

které na sebe navazují, má význam ve fázi odrazu a přechodu do skluzové fáze. Závěr

odrazu a poslední silový impuls musí proběhnout v bodě posledního kontaktu špičky

brusle s ledem (plantární flexe hlezenního kloubu).
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Bruslení v důsledku herního postoje využívá pánve, hýžďových svalů, svalů

stehen, svalů bérce, hlezenního kloubu a prstů dolních končetin k mohutným odrazům


[…]


proto jsem byl taky překvapen, když v anketě odpověděla jenom půlka probandů, že

využívají pěnové válce v rozcvičení. Proč mi vyšel takový výsledek? Je možné, že hráči

nemají dostatek informací, jak by měli pěnový válec používat nebo kdy by jej měli

používat. Schleip, Baker a Avison říká, že samozřejmě masážní válec používat po

zátěži, aby člověk uvolnil ztuhlé svaly, ale především jsou názoru zařadit pěnový válec

do rozcvičení, protože jeho studie vypovídají, že pěnový válec může zlepšit

krátkodobou flexibilitu svalů až o 12% a může tak efektivně ovlivnit výkon.

Do jedné z příloh jsem také vložil zpracovaná specifická cvičení (Arnošt,

Jebavý; 2016), které dle mého názoru by se měli praktikovat hlavně u mládežnických

44

kategorií v rámci rozcvičení a zapracovaní, případně zařadit do tréninku mimo led právě

před tréninkem na ledě. Cvičení jsou dynamická i statická a můžou sloužit ke zlepšení

pohybu na ledě.
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7 Závěr

V bakalářské práci jsem si stanovil 2 hypotézy, které jsem prošetřil a dostal jsem se k

výsledkům. Hypotéza H1 byla potvrzena, jelikož jsem zjistil, že doba mezi rozcvičením

před tréninkem a rozcvičením před zápasem je velmi časově odlišná. Strávená doba na

rozcvičení před zápasem se zvýšila o 46 % oproti rozcvičení před tréninkem. Hypotéza

H2 byla potvrzená také. Hráči využívají specifické pomůcky k rozcvičení a hlavně

v části uvolnění pomocí odporových gum a pěnových válců, které byli používány

nejčastěji. Baterii cviků, které jsem vybral a vložil do bakalářské práce, obsahuje

značnou část cvičení s masážním válcem.

Jaký je přínos do praxe? V této bakalářské práci jsme potvrdili, že pohyblivost je

důležité rozvíjet nejen po tréninku ale i v rozcvičení před tréninkem. Rád bych proto na

tuto bakalářskou práci navázal v budoucnu při vypracování diplomové práce, kde bych

zařadil širší vzorek sledování například extraligové týmy.
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Příloha 3 – 3 příkladové varianty rozcvičení s využitím SMR dle vytvořené baterie

Varianta A – před tréninkem mimo led zaměřený na horní partii těla

1. Svaly břicha (14) 6. Svaly ramenní a lopatkové (19)

2. Prsní svaly (15) 7. Svaly ramenní a lopatkové (20)

3. Široký sval zádový (16) 8. Svaly ramenní a lopatkové (21)

4. Svaly bederní páteř (17) 9. Horní část páteře (22)

5. Svaly ramenní a lopatkové (18) 10. Flexory zápěstí (23)

Poznámka: V závorce jsou čísla cvičení, která byla použita v baterii cviků.

Varianta B – před tréninkem mimo led zaměřený na dolní partii těla

1. Plantarní fascie (1) 8. Přední stranu stehna (8)

2. Achilovka (2) 9. Vnitřní strana stehna (9)

3. Lýtkový sval (3) 10. Zadní strana stehna (10)

4. Vnější strana bérce (4) 11. Svaly kyčelního kloubu (11)

5. Vnitřní strana bérce (5) 12. Svaly hýždě (12)

6. Tensor fascie latale (6) 13. Svaly kyčelního kloubu (13)

7. Vnější strana stehna (7) 14. Svaly břicha (14)

Poznámka: V závorce jsou čísla cvičení, která byla použita v baterii cviků.

Varianta C – před tréninkem na ledě

1. Plantarní fascie (1) 10. Svaly kyčelního kloubu (11)

2. Achilovka (2) 11. Svaly hýždě (12)

3. Lýtkový sval (3) 12. Svaly kyčelního kloubu (13)

4. Vnější strana bérce (4) 13. Svaly břicha (14)

5. Tensor fascie latale (6) 14. Svaly bederní páteř (17)

6. Vnější strana stehna (7) 15. Svaly ramenní a lopatkové (19)

7. Přední stranu stehna (8) 16. Svaly ramenní a lopatkové (21)

8. Vnitřní strana stehna (9) 17. Horní část páteře (22)

9. Zadní strana stehna (10) 18. Flexory zápěstí (23)

Poznámka: V závorce jsou čísla cvičení, která byla použita v baterii cviků.

Příloha 4 – Specifické rozcvičení dle Arnošta a Jebavý (2016)

Tato specifická cvičení doporučuji před tréninkem na ledě. Příloha slouží jako ukázka

specifických cvičení. Navrhoval bych zařadit do rozcvičení 4 až 6 cvičení po 4 až 8

opakování, protože záleží na typu cvičení (dynamické nebo statické).

Příloha 5 – Anketa

1. Jak dlouho trvá tvoje rozcvičení před tréninkem na ledě?

do 10 minut

mezi 10 - 15 minut

mezi 15 - 20 minut

víc než 20 minut

2. Jak dlouho trvá tvoje rozcvičení před zápasem?

do 10 minut

mezi 10 - 15 minut

mezi 15 - 20minut

víc než 20 minut

3. Máš rozdílné rozcvičení před tréninkem a před zápasem?

ano

ne

4. Preferuješ individuální nebo skupinové rozcvičení?

individualní

skupinová

5. Zařazuješ do svého rozcvičení více:

Dynamické cviky (výdrž v pozici max. 1 vteřinu)

Statické cviky (výdrž v pozici víc než 1 vteřinu)

Kombinace dynamických i statických cviků

6. Kolik mobilizačních cvičení zařazuješ do rozcvičení?

méně než 3

mezi 3 - 5

víc než 5

7. Kolik aktivačních cviků (na CORE) zařazuješ do rozcvičení?

méňe než 3

mezi 3 - 5

více než 5

8. Jaké používáš pomůcky při rozcvičení?