Posudek vedoucího BP

Student: Daniel Arnošt

Téma: Rozcvičení v ledním hokeji

Student Daniel Arnošt se ve své BP pokusil o studii zaměřenou na rozcvičení, konkrétně na

zvýšení pohyblivosti v LH.

Téma je sice zdánlivě jednoduché, ovšem aktuální a pro sportovní praxi užitečné. Student se

pokusil i o anketu, na jejím základě pak vytvořil doporučený zásobník cviků pro hráče a

trenéry.

Student Arnošt se snažil pracovat na BP samostatně a své kroky s vedoucím práce pravidelně

konzultoval. Jako její největší přínos do praxe spatřuji ve vypracovaném a přehledném

zásobníku cviků, který student uvádí v příloze BP.

Bylo by vhodné, kdyby se rozhodl v budoucnu na svou BP navázat a rozšířit ji o terénní

experiment, který by se zaměřil na problematiku z rozcvičovací popř. i silové praxe u

hokejistů. Zejména rozcvičení se totiž právě u nás velmi podceňuje a řada hráčů ji považuje

za nedůležitou. Proto podporuji více takových odborných prací, které mají za cíl prokázat, že i

rozcvičení je nejen v LH, ale před každou sportovní aktivitou pro výkonnostní a vrcholové

sportovce potřebné.

Výsledky práce, diskuze i závěry jsou popsány celkem smysluplně a BP má pěknou úpravu.

Hodnocení: V Praze 9.1. 2018

PhDr. Radim Jebavý, Ph.D.